
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 520
20 Μαρτίου 2009

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 36975
 Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής του προγράμ−

ματος δωρεάν διανομής ρυζιού parboiled σε άπο−
ρους της χώρας βάσει προγράμματος της Ε.Ε. έτους 
2009.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 22 παρ. 3, του ν. 992/1979 «Περί οργα−

νώσεως των διοικητικών υπηρεσιών δια την εφαρμογήν 
της Συνθήκης της Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις τας 
Ευρωπαϊκάς Κοινότητας και ρυθμίσεως συναφών θεσμι−
κών και οργανωτικών θεμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 280).

β) Του άρθρου 1 παράγραφοι 1, 2, και 3 του ν. 1338/1983 
«Εφαρμογή του Κοινοτικού Δικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 34), όπως 
η παράγραφος 1 τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 παρά−
γραφος 1 του ν. 1440/1984 «Συμμετοχή της Ελλάδας στο 
κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας επενδύσεων στο κεφάλαιο της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του 
Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM» (ΦΕΚ Α΄ 70) και του 
άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ Α΄101).

γ) Των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε σε ισχύ με το άρθρο 1ο του υπ΄ αριθ. 63/2005
π.δ. «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98). 

δ) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ 
Α΄ 200), «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυή−
σεων», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με 
το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (ΦΕΚ Α΄ 154), με το άρθρο 
24 του ν. 2945/2001 (ΦΕΚ Α΄ 223), με το άρθρο 29 του
ν. 3147/2003 (ΦΕΚ Α΄ 135) και με το άρθρο 19, παρ.4 του 
ν. 3170/2003 (ΦΕΚ Α΄ 191). 

ε) Του άρθρου 1, παρ. 4, του ν. 2469/1997, «Περιορισμός 
κρατικών δαπανών» (ΦΕΚ Α΄ 38).

στ) Του άρθρου 22, του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247).
ζ) Του π.δ. 60/2007 «Προσαρμογής της Ελληνικής Νο−

μοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18/ΕΚ περί 

συντονισμού των διατάξεων σύναψης δημόσιων συμβά−
σεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροπο−
ποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και 
την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005» (ΦΕΚ Α΄ 64) 

η) Του π.δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημο−
σίου» (ΦΕΚ Α΄ 150).

θ) Της υπ’ αριθμ. 416769/23.11.2001 (ΦΕΚ Β΄ 1608) κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. ως 
εντολοδόχο του Ελληνικού Δημοσίου του έργου της 
αγοραστικής Παρέμβασης και ορισμός αυτού ως αρ−
μοδίου για την άσκηση των συναφών αρμοδιοτήτων», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 301854/16.9.2005 
(ΦΕΚ Β΄ 1332).

ι) Της υπ’ αριθμ. 40946/23.3.2005 κοινή υπουργική από−
φαση «Καθορισμός κριτηρίων επιλεξιμότητας δικαιού−
χων δωρεάν διανομής τροφίμων από τα αποθέματα της 
παρέμβασης» (ΦΕΚ Β΄ 448/2005).

ια) Της υπ’ αριθμ. 1666/Δ10Ε89/13.1.2009 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ Β΄ 1948).

2. Τους Κανονισμούς (Ε.Κ):
α) 3730/1987 του Συμβουλίου που καθορίζει «τους 

γενικούς κανόνες για την παροχή τροφίμων από τα 
αποθέματα παρέμβασης σε ορισμένους Οργανισμούς 
με σκοπό τη διανομή τους στα πιο άπορα άτομα της 
κοινότητας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

β) 3149/1992 της Επιτροπής «περί λεπτομερών κανό−
νων για τη χορήγηση τροφίμων που προέρχονται από 
τα αποθέματα της παρέμβασης στους απόρους της 
κοινότητας και τις προθεσμίες εφαρμογής του προ−
γράμματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) 983/2008 της Επιτροπής «σχετικά με την έγκριση 
σχεδίου κατανομής στα Κράτη−Μέλη των πόρων που 
θα καταλογισθούν στο δημοσιονομικό έτος 2009 για 
την παροχή τροφίμων από τα αποθέματα παρέμβασης 
στους απόρους της Κοινότητας».

3. Την υπ’ αριθμ. C 114/1991 ανακοίνωση της Επιτρο−
πής σχετικά με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων που 
παρέχονται στο πλαίσιο της κοινοτικής επισιτιστικής 
βοήθειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την αντί−
στοιχη ανακοίνωση στο C 312/2000.

6493



6494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Το υπ’ αριθμ. 61617/31.10.2008 έγγραφο της Δ/νσης 
ΠΑΠ−ΦΜΚ σχετικά με το τελικό προς διανομή προϊόν, 
την αριθμ. 170543/13.11.2008 γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ και την 
από 19/11/08 εισήγηση της Δ/νσης Παραγωγής και Αξιο−
ποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας. 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ύψους έως 3.764.000,00 € περίπου, η οποία μέχρι του 
ποσού των 3.315.000,00 € θα καλυφθεί από κοινοτική 
χρηματοδότηση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση, θεσπίζονται τα αναγκαία 
συμπληρωματικά μέτρα για την υλοποίηση του προ−
γράμματος δωρεάν διανομής ρυζιού parboiled έτους 
2009 στους απόρους της χώρας και καθορίζονται οι 
όροι και η διαδικασία για τη διενέργεια της προκή−
ρυξης διαγωνισμού και την εκτέλεση του έργου της 
δωρεάν διανομής, σε εκτέλεση των Καν. (ΕΚ) 3149/1992 
και 983/2008 της Επιτροπής. 

Άρθρο 2

Διανομή προϊόντος

Το πρόγραμμα αφορά ρύζι parboiled που πληρεί τις 
ποιοτικές προδιαγραφές της παρούσας, έχει παραχθεί 
σε κράτος μέλος της Ε. Ε. και διανέμεται στη χώρα σε 
καθορισμένη συσκευασία και σήμανση. Η διανομή του 
εν λόγω προϊόντος διενεργείται σε αντιστάθμισμα του 
ποσού των 3.000.000,00 € (Καν. (ΕΚ) 983/2008), το οποίο 
αφορά την αξία του έτοιμου προϊόντος.

Άρθρο 3

Επιλογή φορέα εκτέλεσης του έργου

1. Ο φορέας εκτέλεσης του έργου της δωρεάν δια−
νομής ρυζιού parboiled (εφεξής ανάδοχος) επιλέγεται 
με δημόσιο κλειστό διαγωνισμό, με σύντμηση των προ−
θεσμιών υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής και των 
προσφορών.

Ο διαγωνισμός προκηρύσσεται με διακήρυξη του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στην 
οποία καθορίζονται τα τεχνικά θέματα σχετικά με το 
έργο της δωρεάν διανομής, την τυποποίηση, τη συσκευ−
ασία, καθώς και τα ποιοτικά χαρακτηριστικά του προς 
διανομή έτοιμου προϊόντος. Περίληψη της διακήρυξης 
δημοσιεύεται στο Συμπλήρωμα της Επίσημης Εφημε−
ρίδας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε δύο (2) τουλάχιστον 
ημερήσιες οικονομικές εφημερίδες των Αθηνών και μία 
(1) ημερήσια εφημερίδα της Θεσσαλονίκης. 

2. Η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ορ−
γανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ−
σεων, Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
είναι αρμόδια για τη διενέργεια του διαγωνισμού και την 
εφαρμογή του προγράμματος. Η Δ/νση Παραγωγής και 
Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας 
(Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ.) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων εποπτεύει τη διενέργεια του διαγωνισμού και 
την εφαρμογή του προγράμματος.

3. Στο διαγωνισμό δύναται να συμμετέχει όποιος απο−
δεικνύει ότι:

α) Δραστηριοποιείται στην παραγωγή ή εμπορία ρυ−
ζιού ή δημητριακών τουλάχιστον από 1.1.2006. 

β) Έχει εγκαταστήσει στις μονάδες επεξεργασίας του 
προϊόντος Σύστημα Ανάλυσης Κινδύνων και Κρισίμων 
Σημείων Ελέγχου (HACCP) σύμφωνα με τον ενδεικτικό 
κατάλογο του Παραρτήματος Δ΄ του Προτύπου ΕΛΟΤ 
1416 ή/και με το διεθνές πρότυπο ISO 22000 «Συστήματα 
διαχείρισης της Ασφάλειας Τροφίμων» ή εφαρμόζει σ’ 
αυτές μια μόνιμη διαδικασία ελέγχου με βάση τις αρχές 
του HACCP.

4. Η επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού κατά την 
αξιολόγηση των αιτήσεων συμμετοχής συνεκτιμά τη 
φερεγγυότητα του αναδόχου για την υλοποίηση του 
προγράμματος σε συνάρτηση με την προηγούμενη 
εμπειρία του στην παραγωγή, τυποποίηση και συσκευα−
σία ρυζιού, τη δυναμικότητα των μονάδων τυποποίησης 
και συσκευασίας, ιδιόκτητων ή συνεργαζομένων, καθώς 
και το δίκτυο αποτελεσματικής διανομής που διαθέτει 
σε όλη τη χώρα. Ειδικότερα, αποκλείονται όσοι υπέπε−
σαν κατά την προηγούμενη πενταετία σε παραβάσεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας για θέματα σχετικά του εν 
λόγω έργου.

5. Η αξιολόγηση των αιτήσεων συμμετοχής γίνεται 
από την επιτροπή του άρθρου 4, παρ. 1 της παρούσας. 
Οι επιλεγέντες καλούνται άμεσα με έγγραφη πρόσκλη−
ση της Δ/νσης Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την υποβολή προσφορών. Στην έγγρα−
φη πρόσκληση, στην οποία επισυνάπτεται η διακήρυξη 
του διαγωνισμού, καθορίζονται: 

α) Η αρμόδια για την υποβολή τους υπηρεσία και η 
προθεσμία υποβολής τους. 

β) Τα αρμόδια όργανα για την αποσφράγιση των 
προσφορών, το δικαίωμα παράστασης εκπροσώπων 
των συμμετεχόντων, η ημερομηνία, η ώρα και ο τόπος 
αποσφράγισης.

γ) Η διάρκεια ισχύος των προσφορών.

Άρθρο 4

Συγκρότηση Επιτροπών

Σύμφωνα με την περίπτωση β της παρ. 2 του άρ−
θρου 38 του π.δ. 118/2007, με απόφαση του Προέδρου 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και για χρονικό διάστημα ενός έτους, 
συγκροτείται επιτροπή αξιολόγησης των αποτελεσμά−
των του διαγωνισμού και επιτροπή αξιολόγησης τυχόν 
ενστάσεων.

1. Η Επιτροπή που συστήνεται για τη διενέργεια του 
διαγωνισμού και την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
αποτελείται από πέντε (5) μέλη, με τους αναπληρωτές 
τους. Έργο της ως άνω Επιτροπής είναι ο έλεγχος των 
δικαιολογητικών συμμετοχής και η αξιολόγηση των τε−
χνικών και οικονομικών προσφορών. Επιπλέον, γνωμοδο−
τεί και για κάθε θέμα που προκύπτει κατά τη διενέργεια 
του διαγωνισμού, καθώς και κατά την εκτέλεση της 
υπογραφείσας σύμβασης. 

Με την ολοκλήρωση της εξέτασης των σχετικών εγ−
γράφων σε κάθε στάδιο του διαγωνισμού, η Επιτροπή 
συντάσσει πρακτικό, το οποίο υποβάλλει στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.. Η 
τελευταία διαβιβάζει το πρακτικό στη Δ/νση Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ. 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, η 
οποία εισηγείται στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων την έκδοση της σχετικής απόφασης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6495

2. Για την αξιολόγηση ενστάσεων βάσει του άρθρου 15 
του π.δ. 118/2007 και προσφυγών σύμφωνα με το άρθρο 
3, παρ. 2 του ν. 2522/1997 συστήνεται Επιτροπή από τρία 
(3) μέλη με τους αναπληρωτές τους.

Άρθρο 5

Προσφορές

1. Οι προσφορές, που υποβάλλονται πρέπει να αφο−
ρούν το σύνολο της προς διανομή ποσότητας ρυζιού 
parboiled, σε αντιστάθμισμα του ποσού του άρθρου 2 
της παρούσας, συμπεριλαμβανομένων των εξόδων με−
ταφοράς, φορτοεκφόρτωσης και παράδοσης του προ−
ϊόντος στους δικαιούχους και να περιέχουν τα στοιχεία 
των παρ. 2 και 3 του παρόντος άρθρου.

2. Στην προσφορά: 
α) καθορίζεται η ποσότητα του τυποποιημένου και 

συσκευασμένου ρυζιού parboiled, που διατίθενται για 
διανομή στους δικαιούχους, 

β) καθορίζονται τα έξοδα μεταφοράς από τις μονάδες 
παραγωγής, αποθήκευσης, τυποποίησης και συσκευα−
σίας στους τόπους διανομής, στα οποία δε συμπερι−
λαμβάνεται ο Φ.Π.Α. Τα έξοδα μεταφοράς αναφέρονται 
αναλυτικά ως εξής:

αα) Στις χερσαίες μεταφορές καθορίζονται σε ευρώ 
(€) ανά τόνο και χιλιόμετρο, και στις θαλάσσιες μετα−
φορές, ανά τόνο και μίλι. 

ββ)Τα φορτοεκφορτωτικά έξοδα καθορίζονται σε 
ευρώ (€) ανά κιλό,

γ) όσον αφορά στα έξοδα τυποποίησης και συσκευα−
σίας, αναφέρεται αναλυτικά το κόστος ανά συσκευασία 
(κόστος σάκων/χαρτοκιβωτίων, υλικών συσκευασίας, 
εργατικών, διοικητικών εξόδων). Το υλικό συσκευασίας, 
σύμφωνα με το οικείο παράρτημα της διακήρυξης, είναι 
το ίδιο για το σύνολο της διανεμητέας ποσότητας,

δ) δηλώνεται ότι η επεξεργασία και η συσκευασία του 
προϊόντος πραγματοποιείται σε μονάδα, που είναι επί−
σημα αναγνωρισμένη και λειτουργεί νόμιμα. Όταν μέρος 
των εργασιών αυτών γίνεται σε άλλη συνεργαζόμενη 
μονάδα ή επιχείρηση, υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση 
του νόμιμου εκπρόσωπου της μονάδας ή της επιχείρη−
σης αυτής ότι σε περίπτωση κατακύρωσης υπέρ του 
αναδόχου αποδέχεται την εκτέλεση των υπηρεσιών ή 
του έργου, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 18 παρ. 3 του 
π.δ. 118/2007,

ε) αναφέρεται το καθαρό βάρος κάθε συσκευασίας σε 
κιλά, όπως αυτό καθορίζεται στη σχετική διακήρυξη.

3. Στην προσφορά ο προσφέρων δεσμεύεται να ολο−
κληρώσει τη διανομή ρυζιού parboiled στους τελικούς 
δικαιούχους εντός του χρονικού διαστήματος, που κα−
θορίζεται από τη διακήρυξη και τη σύμβαση. 

Άρθρο 6

Αξιολόγηση προσφορών – Κατακύρωση έργου

1. Με έγγραφη ανακοίνωση, κοινοποιείται επί αποδείξει 
στον ενδιαφερόμενο, η υπουργική απόφαση κατακύρω−
σης του έργου. Με την κοινοποίηση αυτής, η σύμβαση 
τεκμαίρεται συναφθείσα, η σύμβαση δε καθεαυτήν, έχει 
χαρακτήρα αποδεικτικό.

2. Εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της 
έγγραφης ανακοίνωσης, ο ανάδοχος υπογράφει σύμ−
βαση με τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με την οποία, ο πρώτος υπο−
χρεούται να εκτελέσει το έργο κατ΄ εντολή και για 

λογαριασμό του δεύτερου, τηρουμένων των διατάξεων 
της παρούσας, των όρων της διακήρυξης και των σχε−
τικών κείμενων διατάξεων της εθνικής και κοινοτικής 
νομοθεσίας. Με τη υπογραφή της σύμβασης ο ανάδο−
χος καταθέτει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 
του έργου αορίστου χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 9 
της παρούσας και ασφαλιστήριο συμβόλαιο στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. Η 
σύμβαση για λογαριασμό του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. υπογράφεται 
από τον Πρόεδρό του.

Άρθρο 7

Υποχρεώσεις αναδόχου

1. Ο ανάδοχος παραδίδει στους φορείς υλοποίη−
σης την καθορισμένη στη σύμβαση ποσότητα ρυζιού 
parboiled, το οποίo πληροί τα προβλεπόμενα στη διακή−
ρυξη ποιοτικά χαρακτηριστικά και είναι συσκευασμένο 
σε σάκους/χαρτοκιβώτια των οποίων το καθαρό βάρος, 
οι σημάνσεις και οι τεχνικές προδιαγραφές των υλικών 
συσκευασίας ορίζονται στη διακήρυξη.

2. Το προς διανομή έτοιμο προϊόν (τυποποιημένο, 
βρώσιμο ρύζι parboiled) με ποιοτικά χαρακτηριστικά και 
προδιαγραφές σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 
κοινοτικής νομοθεσίας, οφείλει να πληρεί τους όρους 
και τις προϋποθέσεις, κατάταξής του ως ρύζι ανώτερης 
ποιότητας όπως αυτοί προβλέπονται από τις διατάξεις 
της κείμενης εθνικής νομοθεσίας (ιδίως Κώδικας Τρο−
φίμων και Ποτών) και της Διακήρυξης, χωρίς κανενός 
είδους ποιοτική ανάμειξη ή νοθεία.

Άρθρο 8

Δικαιολογητικά δαπανών – Πληρωμή

1. Σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. 2α του Καν. 3149/1992, 
όπως αυτός τροποποιημένος κάθε φορά ισχύει, οι πρά−
ξεις πληρωμής πρέπει να ολοκληρώνονται πριν από την 
1η Σεπτεμβρίου του έτους εκτέλεσης του σχεδίου. Η κα−
ταβολή στον ανάδοχο του αντισταθμίσματος της αξίας 
του έτοιμου προϊόντος πραγματοποιείται ως εξής:

α) Με σχετική αίτηση πληρωμής προς την Δ/νση Πλη−
ρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., που 
υποβάλλεται μετά τη σχετική συναφθείσα σύμβαση 
εκτέλεσης του έργου και πριν την εκτέλεσή του, συνο−
δευόμενη από φορολογική και ασφαλιστική ενημερότη−
τα, εφόσον πριν τη σύναψη της σύμβασης έχει υποβλη−
θεί από τον ανάδοχο εγγυητική επιστολή, σύμφωνα με 
το σημείο 2 του άρθρου 5 της παρούσας

β) Στην περίπτωση που ο ανάδοχος δεν αιτηθεί την 
πληρωμή σύμφωνα με την παραπάνω παράγραφο,

− εφόσον το έργο δεν έχει ολοκληρωθεί πριν την 1η 
Σεπτεμβρίου 2009, ακολουθείται υποχρεωτικά η παρα−
πάνω διαδικασία

− εάν έχει ολοκληρωθεί το έργο, τηρουμένων των ορι−
ζόμενων προθεσμιών στο άρθρο 8α του Καν.(ΕΚ) 314/92 
μέχρι την ανωτέρω οριζόμενη καταληκτική ημερομηνία 
της 1η Σεπτεμβρίου του 2009, η πληρωμή γίνεται με την 
προσκόμιση, συμπληρωματικά με τα παραπάνω, των 
παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Παραστατικά αγοράς του προς διανομή προϊό−
ντος.

β) Τιμολόγιο πώλησης του διανεμηθέντος προϊόντος 
προς τον Ο.Π.ΕΚ.Ε.Π.Ε. 



6496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γ) Αναλυτήρια ποιοτικού ελέγχου του Σταθμού Ελέγ−
χου και Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης 
(Σ.Ε.Τ.Δ.Θ.).

δ) πρακτικά επιτροπής Α΄ ελέγχου (Υπόδειγμα 2 του 
συνημμένου παραρτήματος).

ε) Βεβαίωση επιτροπής Α΄ ελέγχου (υπόδειγμα 3 του 
συνημμένου παραρτήματος).

στ) Πρωτόκολλα παράδοσης παραλαβής της επιτρο−
πής Β΄ ελέγχου (υπόδειγμα 4 του συνημμένου παραρ−
τήματος).

2. Για την καταβολή των δαπανών μεταφοράς και 
φορτοεκφόρτωσης του διανεμηθέντος ετοίμου 
προϊόντος, ο ανάδοχος του έργου υποβάλλει στη
Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εντός τεσσάρων μηνών από την ολοκλή−
ρωση του έργου, αίτηση πληρωμής και φάκελο με τα 
εξής δικαιολογητικά:

α) κατάσταση δαπανών, εις διπλούν, του Υποδείγματος 
7 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας,

β) πρωτόκολλα παράδοσης−παραλαβής μακαρονιών 
στον τόπο διανομής, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 4 του 
παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας,

γ) αναλυτήρια ποιοτικού ελέγχου του Σταθμού Ελέγ−
χου & Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης

δ) τιμολόγια παροχής υπηρεσιών,
ε) δελτία αποστολής σε τέσσερα αντίτυπα, τα οποία 

φέρουν την υπογραφή και τη σφραγίδα του παραλήπτη 
και την ένδειξη προς «Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων», 

στ) φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα.
ζ) βεβαίωση εκπροσώπου της επιτροπής ελέγχου−φόρ−

τωσης σύμφωνα με το Υπόδειγμα 3 του παραρτήματος 
του άρθρου 24 της παρούσας,

η) επίσημη κατάσταση χιλιομετρικών αποστάσεων 
θεωρημένη από την οικεία Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση 
(Ν.Α.) ή το Λιμεναρχείο,

θ) φορτωτικά έγγραφα. 
3. Για μεταφορές με μεταφορικά μέσα του αναδόχου 

υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, θεω−
ρημένη για το γνήσιο της υπογραφής από οποιαδήπο−
τε δημόσια, δημοτική ή κοινοτική αρχή, στην οποία ο 
ανάδοχος δηλώνει ότι τα χρησιμοποιούμενα μεταφο−
ρικά μέσα βρίσκονται στην κυριότητα του. Στη δήλωση 
επισυνάπτεται επικυρωμένο φωτοαντίγραφο της φορο−
λογικής δήλωσης του αναδόχου από την οικεία Δ.Ο.Υ, 
στην οποία εμφαίνονται τα ανωτέρα οχήματα. 

4. Ο ανάδοχος συντάσσει λεπτομερείς καταστάσεις 
των διαδρομών από τους τόπους αποθήκευσης στους 
τόπους διανομής των δικαιούχων φορέων υλοποίησης, 
με τις χιλιομετρικές αποστάσεις βεβαιωμένες από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες. Ο υπολογισμός των εξόδων με−
ταφοράς του ετοίμου προς διανομή προϊόντος στους 
τόπους διανομής, καθώς και των φορτοεκφορτωτικών 
εξόδων, σύμφωνα με την προσφορά του αναδόχου, γί−
νεται σε ευρώ (€) ως εξής:

α) Έξοδα μεταφοράς ετοίμου προϊόντος στους τόπους 
διανομής.

i. για τις χερσαίες μεταφορές: ________________ ευρώ/τόνο 
και χιλιόμετρο, πλέον Φ.Π.Α.

ii. για τις θαλάσσιες μεταφορές: ________________ ευρώ/τόνο 
και μίλι, πλέον Φ.Π.Α.

Συνολικό κόστος: ________________ ευρώ, πλέον Φ.Π.Α.
β) Έξοδα φορτοεκφόρτωσης: ________ ευρώ/κιλό, πλέον 

Φ.Π.Α.

5. Ο ανάδοχος εκδίδει τιμολόγιο πώλησης προς τον 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων, 
για την ποσότητα και την αξία του ρυζιού parboiled, 
βάσει των παραστατικών αγοράς του προϊόντος, σύμ−
φωνα με τη διακήρυξη, την απόφαση κατακύρωσης 
και τη σύμβαση μεταξύ Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και αναδόχου. Ο 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εκδίδει απόδειξη αυτοπαράδοσης για την 
ποσότητα του προς διανομή ρυζιού parboiled. Επί των 
εκδιδόμενων τιμολογίων πώλησης και παροχής υπη−
ρεσιών επιβάλλονται, από τις διατάξεις της κείμενης 
εθνικής νομοθεσίας, επιβαρύνσεις ΦΠΑ. 

Άρθρο 9

Εγγυήσεις

1. Οι συμμετέχοντες στο διαγωνισμό μαζί με το φά−
κελο των τεχνικών προσφορών καταθέτουν στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. εγ−
γύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό αορίστου χρόνου, 
σύμφωνα με το άρθρο 25 του π.δ. 118/2007, για ποσό 
που αντιστοιχεί στο 5% επί της συνολικής προϋπολο−
γισθείσης αξίας του προβλεπόμενου στο άρθρο 2 της 
παρούσας ποσού. 

2. Πριν την υπογραφή της σύμβασης, ο ανάδοχος κα−
ταθέτει εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου, αορίστου 
χρόνου, ύψους 110% του προβλεπόμενου στο άρθρο 
2 της παρούσας ποσού σύμφωνα με τον Καν. (ΕΟΚ) 
3149/1992 της Επιτροπής, όπως αυτός κάθε φορά ισχύει 
και τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 25 
του π.δ. 118/2007.

3. Η εγγύηση καλής εκτέλεσης αποδεσμεύεται σύμφω−
να με τις διατάξεις των Καν. (ΕΚ) 2220/1985 και 3149/1992 
και του άρθρου 25 του π.δ. 118/2007, μετά από σχετική 
αίτηση του αναδόχου προς τη Δ/νση Πληρωμών Αγρο−
τικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., η οποία συνυπο−
βάλλεται με τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) πρωτόκολλα παράδοσης − παραλαβής του τυπο−
ποιημένου και συσκευασμένου ρυζιού parboiled,

β) αναλυτήρια ποιοτικού ελέγχου του Σταθμού Ελέγ−
χου & Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης.

4. Η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. δύναται να προβεί σε μερική ή ολική απο−
δέσμευση της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης 
του έργου, βάσει των πορισμάτων ελέγχου των Δ/νσεων 
Γεωργίας−Αγροτικής Ανάπτυξης των οικείων Ν.Α., που 
καταγράφονται στα πρακτικά των επιτροπών πρωτο−
βάθμιου και δευτεροβάθμιου ελέγχου και από τα οποία 
βεβαιώνεται η καλή εκτέλεση του έργου.

Άρθρο 10

Έλεγχος του προϊόντος στις εγκαταστάσεις

1. Για τον επιτόπιο έλεγχο του προϊόντος στις εγκα−
ταστάσεις παραγωγής, επεξεργασίας, συσκευασίας, 
αποθήκευσης και τυποποίησης του ρυζιού parboiled, 
συνιστάται τριμελής επιτροπή στη Δ/νση Αγροτικής 
Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας Ν.Α., στην περιο−
χή της οποίας βρίσκονται οι ανωτέρω εγκαταστάσεις. 
Η επιτροπή αποτελείται από δύο υπαλλήλους της ως 
άνω Δ/νσης του κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού και έναν των 
κλάδων ΠΕ10, ΤΕ6 ή ΔΕ Οικονομικού. Σε περίπτωση 
που δεν επαρκούν οι υπάλληλοι των κλάδων αυτών, 
στην επιτροπή συμμετέχουν υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ1 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6497

Γεωπονικού ή/και ΤΕ1 Γεωπονικού. Η επιτροπή ελέγχου 
συγκροτείται με απόφαση του οικείου Νομάρχη.

2. Οι έλεγχοι είναι αιφνίδιοι και διενεργούνται με 
εντολή του Προϊσταμένου της οικείας Δ/νσης Αγροτι−
κής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας Ν.Α. Ελέγχεται 
το 100% του προς διανομή προϊόντος, η ποιότητα και 
η ποσότητα του προϊόντος ανά συσκευασία, τα υλικά 
συσκευασίας και η σήμανση. Το προϊόν πρέπει να εί−
ναι αποθηκευμένο κατά τρόπο, που να επιτρέπει την 
απρόσκοπτη πρόσβαση σε αυτό, τη δειγματοληψία, και 
το μαρκάρισμά του. Τα υλικά δειγματοληψιών τα προ−
μηθεύει στην επιτροπή ο ανάδοχος. Κατά τη διενέργεια 
του ελέγχου και τη δειγματοληψία ομαδοποιούνται οι 
ελεγμένες ποσότητες ετοίμου προϊόντος, στις οποίες 
αντιστοιχεί το προς εξέταση δείγμα και σημαίνονται με 
χαρακτηριστικό και ευδιάκριτο τρόπο (χρώμα, σύμβολο, 
σφραγίδα, ταινία κλπ), ώστε να είναι δυνατή η αναγνώ−
ρισή τους μετά την εξέταση του δείγματος.

3. Κατά τον έλεγχο λαμβάνονται δείγματα προς εξέ−
ταση και αντιδείγματα, τα οποία φυλάσσονται στην 
οικεία Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οι−
κείας Ν.Α. μέχρι την ολοκλήρωση του προγράμματος. Η 
δειγματοληψία διενεργείται σύμφωνα με το Υπόδειγμα 
1 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας και 
συντάσσεται σχετικό πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγ−
μα 2 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας, 
το οποίο αποστέλλεται μαζί με τα δείγματα στο Σταθμό 
Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης 
(ΣΕΤΔΘ). 

Η ταυτότητα της παρτίδας από την οποία λήφθηκε 
το δείγμα και τα λοιπά απαραίτητα στοιχεία αναγρά−
φονται, με ευθύνη της επιτροπής και δαπάνη του ανα−
δόχου, ευκρινώς επί και εντός των δειγμάτων. Τα δείγ−
ματα αποστέλλονται αυθημερόν στο Σταθμό Ελέγχου 
και Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης (ΣΕΤΔΘ) 
για έλεγχο της ποιότητας του προϊόντος. Ο Σταθμός 
Ελέγχου & Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης 
(ΣΕΤΔΘ) αποστέλλει τα αποτελέσματα της εξέτασης 
εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., στην οικεία 
Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας Ν.Α. 
και στον ανάδοχο. Τα έξοδα διενέργειας των αναλύσεων 
βαρύνουν τον ανάδοχο.

4. Η φόρτωση του προς διανομή προϊόντος διενερ−
γείται μόνο όταν:

α) το σχετικό αναλυτήριο του Σταθμού Ελέγχου & 
Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης (ΣΕΤΔΘ) πι−
στοποιεί ότι το προς διανομή προϊόν πληρεί τις ποιο−
τικές προδιαγραφές της παρούσας, της διακήρυξης και 
της σύμβασης και 

β) έχει διαπιστωθεί από το μακροσκοπικό έλεγχο ότι 
πληρούνται οι όροι της σύμβασης, αναφορικά με την 
ποιότητα, τα υλικά συσκευασίας και τις σημάνσεις.

5. Κατά τη φόρτωση του προς διανομή προϊόντος σε 
κάθε μεταφορικό μέσο παρίσταται μέλος της επιτρο−
πής ελέγχου, κατόπιν προηγούμενης ειδοποίησης του 
αναδόχου, ο οποίος σφραγίζει το φορτίο μετά τη ζύγισή 
του, καταγράφει τον αριθμό κυκλοφορίας του αυτοκι−
νήτου και συμπληρώνει εις τετραπλούν το Υπόδειγμα 
3 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας, εκ 
των οποίων:

− το πρωτότυπο παραμένει στο αρχείο της Δ/νσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας Ν.Α. του 

τόπου παραγωγής, επεξεργασίας, συσκευασίας, απο−
θήκευσης και τυποποίησης, 

− ένα αντίγραφο παραδίδεται στον ανάδοχο, 
− ένα αντίγραφο συνοδεύει το φορτίο μαζί με το δελ−

τίο αποστολής και τη ζυγοταινία και παραδίδεται στην 
επιτροπή ελέγχου του τόπου προορισμού του φορτίου 
και 

− ένα αντίγραφο διαβιβάζεται στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

6. Οι ποσότητες, οι οποίες σύμφωνα με τα αναλυτήρια 
του Σταθμού Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητριακών 
Θεσσαλονίκης (ΣΕΤΔΘ) δεν πληρούν τις ποιοτικές προ−
διαγραφές επανελέγχονται βάσει του αντιδείγματος. 
Σε περίπτωση που επιβεβαιώνεται το αρνητικό αποτέ−
λεσμα, ο ανάδοχος αντικαθιστά τις ποσότητες αυτές 
με αντίστοιχες ποσότητες που πληρούν τις ποιοτικές 
προδιαγραφές. Για την εν λόγω αντικατάσταση, η επι−
τροπή συντάσσει πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 
2 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας, το 
οποίο μαζί με τα αναλυτήρια του Σταθμού Ελέγχου 
& Τυποποίησης Δημητριακών Θεσσαλονίκης (ΣΕΤΔΘ), 
διαβιβάζει στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για την επιβολή κυρώσεων. 

Άρθρο 11

Φορείς υλοποίησης του προγράμματος

1. Η καθορισμένη στη σύμβαση ποσότητα ρυζιού 
parboiled παραδίδεται από τον ανάδοχο στους φορείς 
υλοποίησης, όπως αυτοί ορίζονται στον πίνακα 1 του 
παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας και πλη−
ρούν τα κριτήρια της υπ’ αριθμ. 40946/23.3.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση. Οι φορείς αυτοί διανέμουν την εν 
λόγω ποσότητα στα μέλη τους, που είναι και οι τελικοί 
δικαιούχοι.

2. Η ποσότητα ρυζιού parboiled που διανέμεται ανά 
άτομο ή οικογένεια καθορίζεται με απόφαση του Υπουρ−
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε συνάρτηση 
με τη συνολική προς διανομή ποσότητα ρυζιού parboiled 
και τον αριθμό των τελικών δικαιούχων. Σε περίπτωση 
περιορισμένων ποσοτήτων του προς διανομή ρυζιού 
parboiled, η αρμόδια για την εποπτεία του προγράμμα−
τος Δ/νση Π.Α.Π. − Φυτών Μεγάλης Καλλιέργειας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, δύνα−
ται να εισηγηθεί στον Υπουργό να εξαιρεθούν ορισμένες 
κατηγορίες φορέων υλοποίησης και να δοθεί προτεραι−
ότητα στις πλέον ευπαθείς ομάδες της κοινωνίας.

3. Οι τελικοί δικαιούχοι, που είναι μέλη σε περισσότε−
ρους του ενός από τους φορείς υλοποίησης, υποχρε−
ούνται να επιλέγουν έναν φορέα υλοποίησης μέσω του 
οποίου θα συμμετέχουν στη δωρεάν διανομή ρυζιού 
parboiled.

Άρθρο 12

Παράδοση προϊόντος στους φορείς υλοποίησης
και στους τελικούς δικαιούχους

1. Ο ανάδοχος, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέ−
ρες πριν την αποστολή του προϊόντος στους τόπους 
διανομής ειδοποιεί επί αποδείξει με fax ή άλλο τρόπο 
τη Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας 
Ν.Α. του τόπου προορισμού του φορτίου, σχετικά με την 
ημέρα και ώρα άφιξης του φορτίου, με ταυτόχρονη κοι−
νοποίηση στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.. 



6498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η παράδοση ρυζιού parboiled γίνεται σε εργάσιμες 
ημέρες και ώρες και παρουσία της επιτροπής ελέγχου 
διανομής του άρθρου 13 της παρούσας.

2. Η διανομή του προϊόντος γίνεται ως εξής:
α) Η εκφόρτωση και παράδοση του προϊόντος γίνεται 

σε χώρο καθορισμένο μετά από συνεννόηση με τον 
εξουσιοδοτημένο για την παραλαβή εκπρόσωπο του 
φορέα υλοποίησης.

β) Εντός δύο μηνών από την ημερομηνία παραλαβής 
του προϊόντος, το προϊόν διανέμεται με ευθύνη του 
εκπρόσωπου του φορέα υλοποίησης στους τελικούς 
δικαιούχους.

γ) Εντός 20 ημερών από την παράδοση του προϊόντος 
στους τελικούς δικαιούχους, ο εκπρόσωπος κάθε φορέα 
υλοποίησης υποβάλει στη Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης 
/ Γεωργίας της οικείας Ν.Α. του τόπου διανομής, σε 
έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, κατάσταση με πλήρη 
στοιχεία (ονοματεπώνυμο, Α.Φ.Μ., αριθμό δελτίου ταυ−
τότητας, δ/νση κατοικίας, τηλέφωνο, ημερομηνία πα−
ραλαβής και υπογραφή) των τελικών δικαιούχων που 
παρέλαβαν το προϊόν. Στην περίπτωση που φορέας 
υλοποίησης είναι οι Ιερές Μητροπόλεις, η ανωτέρω κα−
τάσταση υποβάλλεται εντός μηνός από την παράδοση. 
Αντίγραφο της κατάστασης φυλάσσεται στα αρχεία 
του φορέα υλοποίησης. Από την υποβολή της ανωτέρω 
κατάστασης, εξαιρούνται οι φορείς υλοποίησης που 
σιτίζουν απόρους με συσσίτια. 

δ) Σε περίπτωση διανομής προϊόντος σε δικαιούχους 
σε πληγείσες από θεομηνίες περιοχές (σεισμούς, φωτιές, 
πλημμύρες κ.λπ.) οι Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης / Γε−
ωργίας των οικείων Ν.Α., σε συνεργασία με τους Δήμους 
ή τις Κοινότητες, στις οποίες ανήκουν οι πληγέντες, 
ενημερώνουν τον ανάδοχο για τον τόπο παράδοσης του 
προϊόντος, βάσει αναλυτικών καταστάσεων με τα πλή−
ρη στοιχεία των τελικών δικαιούχων (ονοματεπώνυμο, 
αριθμός δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, διεύθυνση 
και ημερομηνία). Οι καταστάσεις αυτές συντάσσονται 
με ευθύνη του Δήμου ή της Κοινότητας και μετά την 
ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος παραδίδονται 
υπογεγραμμένες στις Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης / 
Γεωργίας των οικείων Ν.Α., σύμφωνα με την περίπτωση 
γ του παρόντος άρθρου.

ε) Οι εκπρόσωποι των φορέων υλοποίησης φέρουν 
την ευθύνη για την τήρηση των κανόνων υγιεινής των 
χώρων, όπου αποθηκεύεται το προϊόν και τη διατήρησή 
του σε άριστη κατάσταση, έως ότου αυτό διανεμηθεί 
στους τελικούς δικαιούχους.

στ) Σε περίπτωση που, κατά τον χρόνο αποθήκευσης 
του προϊόντος μέχρι τη διανομή του στους τελικούς 
δικαιούχους, προκληθούν απώλειες (φωτιά, κλοπή κ.λπ.) 
ή αλλοιώσεις των ποιοτικών του χαρακτηριστικών, και 
το προϊόν καθίσταται ακατάλληλο για διανομή, ενημε−
ρώνεται αμέσως η αρμόδια Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης / Γεωργίας της οικείας Ν.Α. του τόπου διανομής. 
Η επιτροπή ελέγχου διανομής διενεργεί έλεγχο και 
συντάσσει πρακτικό που αναφέρει αναλυτικά την κάθε 
περίπτωση και τον τελικό προορισμό της ποσότητας 
του προϊόντος, που εναπόμεινε στην αποθήκη και είναι 
αλλοιωμένο και ακατάλληλο για χρήση. Στη συνέχεια, 
η επιτροπή δευτεροβάθμιου ελέγχου εισηγείται την 
επιβολή κυρώσεων, σύμφωνα με τα άρθρα 18 και 19 
της παρούσας.

Άρθρο 13

Έλεγχος κατά την παράδοση του προϊόντος
στους φορείς υλοποίησης

1. Για τον έλεγχο της παράδοσης του ρυζιού parboiled 
στους φορείς υλοποίησης συνιστώνται στις Δ/νσεις 
Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας των οικείων Ν.Α. τρι−
μελείς δευτεροβάθμιες επιτροπές που αποτελούνται 
από υπαλλήλους των ως άνω Δ/νσεων εκ των οποίων 
δύο ανήκουν στον κλάδο ΠΕ1 Γεωπονικού και ένας στον 
κλάδο ΠΕ10/ΤΕ6 ή ΔΕ Οικονομικού. Σε περίπτωση που 
δεν επαρκούν οι υπάλληλοι των κλάδων αυτών στην 
επιτροπή συμμετέχουν οι υπάλληλοι των κλάδων ΠΕ1 
Γεωπονικού ή/και ΤΕ1 Γεωπονικού. Οι επιτροπές ελέγχου 
συγκροτούνται με απόφαση του οικείου Νομάρχη.

2. Η δευτεροβάθμιος επιτροπή με την άφιξη του φορ−
τηγού διενεργεί ελέγχους σχετικά με τη σφράγιση του 
φορτίου, την ποσότητα, τη σήμανση, τη συσκευασία, 
αλλά και μακροσκοπικό έλεγχο του προς διανομή προϊό−
ντος και συντάσσει πρακτικό σύμφωνα με το Υπόδειγμα 
5 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας.

3. Στην περίπτωση που η επιτροπή διαπιστώσει κά−
ποια από τις παρατυπίες της παρ. 2 του άρθρου 19 
της παρούσας, ζητά την αντικατάσταση του προϊόντος, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που αναφέρεται στο άρθρο 
10 παρ. 6 της παρούσας. Καταγράφει την παρατυπία 
στο πρωτόκολλο παράδοσης − παραλαβής το οποίο συ−
μπληρώνεται, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 4 του παραρ−
τήματος του άρθρου 24 της παρούσας και το διαβιβάζει 
άμεσα στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., για την επιβολή των προβλεπομένων 
κυρώσεων στο άρθρο 18.

4. Η παράδοση του προϊόντος από τον ανάδοχο στον 
φορέα υλοποίησης γίνεται παρουσία της δευτεροβάθμι−
ας επιτροπής ελέγχου, η οποία θεωρεί τα πρωτόκολλα 
παράδοσης – παραλαβής, τα οποία συντάσσονται εις 
τετραπλούν, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 4 του παραρ−
τήματος του άρθρου 24 της παρούσας. Το πρωτότυπο 
πρωτόκολλο παράδοσης − παραλαβής παραμένει στη 
Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας 
Ν.Α. και από ένα αντίγραφο διαβιβάζεται στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
στον ανάδοχο και στο φορέα υλοποίησης.

5. Οι Δ/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας των 
οικείων Ν.Α., μετά το πέρας της διαδικασίας παράδοσης 
− παραλαβής στους φορείς υλοποίησης της περιοχής 
αρμοδιότητάς τους αποστέλλουν, αυθημερόν, στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
συγκεντρωτική κατάσταση, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 
6 του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας.

6. Στην περίπτωση, που φορτίο με έτοιμο προϊόν 
προορίζεται για διανομή σε περισσότερες της μιας 
Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, αποσφραγίζεται από τη 
δευτεροβάθμια επιτροπή ελέγχου της Δ/νσης Αγροτικής 
Ανάπτυξης / Γεωργίας, που βρίσκεται ο πρώτος προορι−
σμός του αυτοκινήτου. Η επιτροπή συντάσσει πρακτικό 
αποσφράγισης του φορτίου, στο οποίο αναφέρεται η 
ποσότητα που εκφορτώθηκε, καθώς και το υπόλοιπο 
της ποσότητας που προορίζεται για άλλη ή άλλες Νο−
μαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, το οποίο συνοδεύει τη με−
ταφερόμενη ποσότητα και παραδίδεται στην επόμενη 
ή επόμενες κατά σειρά άφιξης,επιτροπή ελέγχου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6499

7. Στην περίπτωση αποστολής μικροποσοτήτων ρυζιού 
parboiled μέσω πρακτορείου μεταφορών δεν εφαρμό−
ζεται η παρ. 2 του παρόντος άρθρου σχετικά με τη 
σφράγιση του αυτοκινήτου. Η επιτροπή ελέγχου εγκα−
ταστάσεων του άρθρου 10 κατά τη φόρτωση του προ−
ϊόντος από/στον τόπο τυποποίησης και συσκευασίας, 
καταγράφει στο πρακτικό ότι η μεταφορά θα πραγ−
ματοποιηθεί μέσω πρακτορείου. Το εν λόγω πρακτικό 
συνοδεύει το φορτίο μέχρι τον τελικό παραλήπτη.

Άρθρο 14

Έλεγχος στους φορείς υλοποίησης του
προγράμματος

1. Ο αριθμός και το είδος των ελέγχων που διενεργού−
νται από την επιτροπή του δευτεροβάθμιου ελέγχου, 
από την ημερομηνία άφιξης του προϊόντος στο Νομό 
έως και την ολοκλήρωση του προγράμματος, καθώς και 
τα υποδείγματα που πρέπει σε κάθε στάδιο να συμπλη−
ρώνονται και να αποστέλλονται στη Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., αναφέρονται 
στον πίνακα 2 του παραρτήματος του άρθρου 24 της 
παρούσας.

Όλοι οι επιτόπιοι έλεγχοι που διενεργούνται στους 
φορείς υλοποίησης του προγράμματος, πραγματοποι−
ούνται σε χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) μηνών και 
το πρόγραμμα ολοκληρώνεται με την υποβολή των 
υποδειγμάτων, που αναφέρονται στο άρθρο 13 της 
παρούσας.

2. Κατά τη διάρκεια διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους και εντός μηνός από την υποβολή 
της κατάστασης των τελικών δικαιούχων στη Δ/νση 
Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας της οικείας Ν.Α., η 
επιτροπή του δευτεροβάθμιου ελέγχου διενεργεί περι−
οδικά και τουλάχιστο μία φορά, επιτόπιους ελέγχους σε 
κάθε δικαιούχο φορέα υλοποίησης για την εξακρίβωση 
της ορθής εφαρμογής του προγράμματος. Στη συνέχεια 
συντάσσει πρακτικό σύμφωνα με το υπόδειγμα 8 του 
παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας στο οποίο 
καταγράφονται οι τυχόν διαπιστωθείσες παρατυπίες.

3. Οι επιτόπιοι διοικητικοί έλεγχοι στους φορείς υλο−
ποίησης του προγράμματος, διενεργούνται σε ποσο−
στό τουλάχιστο 5% επί της παραδοθείσας σε αυτούς 
ποσότητας του προϊόντος. Το δείγμα ελέγχου δύναται 
να είναι τυχαίο ή να λαμβάνεται βάσει κριτηρίων όπως 
το σύνολο της διανεμηθείσας ποσότητας, οι μεταβολές 
στις καταστάσεις των τελικών δικαιούχων, οι διαγραφές 
ή οι παραποιήσεις σε ονόματα δικαιούχων και καταγ−
γελίες και οτιδήποτε άλλο κρίνεται σκόπιμο να ληφθεί 
υπόψη από την επιτροπή του δευτεροβάθμιου ελέγχου 
ή από τη Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας.

Άρθρο 15

Διοικητικά έξοδα δικαιούχων φορέων υλοποίησης
του προγράμματος 

Κάθε φορέας υλοποίησης δύναται να υποβάλλει στη Δ/
νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
αίτηση πληρωμής σύμφωνα με το Υπόδειγμα 11 του 
παραρτήματος του άρθρου 2 της παρούσας για την 
απόδοση διοικητικών δαπανών ύψους μέχρι 1% της αξί−
ας του χορηγηθέντος προϊόντος. Επισημαίνεται ότι ο 
Φ.Π.Α. των παραπάνω διοικητικών δαπανών δεν είναι 
επιλέξιμη δαπάνη.

Ο φορέας υλοποίησης για την απόδοση των διοικη−

τικών δαπανών υποχρεούται να υποβάλλει μαζί με την 
ως άνω αίτηση πληρωμής, εντός τεσσάρων μηνών από 
την ολοκλήρωση της διανομής του προϊόντος στους 
τελικούς δικαιούχους και μετά το πέρας της διενέργειας 
του ελέγχου που προβλέπεται στα άρθρα 12 & 13 της 
παρούσας, βάσει του οποίου βεβαιώνεται η ορθότητα 
της διανομής του προϊόντος στα μέλη του φορέα, φά−
κελο με τα κατωτέρω δικαιολογητικά:

1. Κατάσταση πληρωμής, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 12 
του παραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας.

2. Πρωτόκολλο παράδοσης – παραλαβής σύμφωνα 
με το Υπόδειγμα 4 του παραρτήματος του άρθρου 24 
της παρούσας.

3. Συγκεντρωτική κατάσταση με πλήρη στοιχεία των 
τελικών δικαιούχων (ονοματεπώνυμο, Αρ. Δελτ. Ταυτό−
τητας, Διεύθυνση, παραληφθείσα ποσότητα, υπογραφή 
των δικαιούχων) θεωρημένη από την οικεία Δ/νση Γε−
ωργίας−Αγροτικής Ανάπτυξης της οικείας Ν.Α.

4. Επίσημα έγγραφα άλλης διοικητικής δαπάνης (τι−
μολόγια, αποδείξεις παροχής υπηρεσιών κ.λ.π.), που 
σχετίζονται με τη διαχείριση του προϊόντος.

Άρθρο 16

Διαβίβαση υποδειγμάτων

Εντός είκοσι (20) εργασίμων ημερών από την ολοκλή−
ρωση των δειγματοληπτικών ελέγχων του άρθρου 14 
της παρούσας η Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας 
της οικείας Ν.Α. διαβιβάζει συμπληρωμένα στη Δ/νση 
Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. με 
fax ή με το ηλεκτρονικό ταχυδρομείο και παράλληλα 
με το ταχυδρομείο, τα υποδείγματα 9 και 10 του πα−
ραρτήματος του άρθρου 24 της παρούσας.

Άρθρο 17

Έκτακτοι Έλεγχοι

1. Εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. όπως 
με απόφασή του συστήνει ειδικές τριμελείς επιτροπές 
για τη διεξαγωγή εκτάκτων ελέγχων σε όλα τα στάδια 
εκτέλεσης του έργου. Οι έλεγχοι αυτοί έχουν το ίδιο 
αντικείμενο με τους τακτικούς ελέγχους, που αναφέρο−
νται στο άρθρο 14 της παρούσας και επιπλέον, περιλαμ−
βάνουν ελέγχους στις εγκαταστάσεις του αναδόχου και 
στον τόπο εκτέλεσης του προγράμματος. Σε περίπτω−
ση διαφορετικών αποτελεσμάτων μεταξύ των ειδικών 
επιτροπών διεξαγωγής των έκτακτων ελέγχων και των 
επιτροπών διεξαγωγής των τακτικών ελέγχων κατισχύ−
ουν αυτά των ειδικών επιτροπών ελέγχου. Οι ειδικές 
τριμελείς επιτροπές ελέγχου μπορούν να συνεργάζο−
νται και να προβαίνουν σε συνδυασμένους ελέγχους 
και με κάθε άλλη Δημόσια Υπηρεσία στην οποία έχει 
ανατεθεί η άσκηση ελεγκτικών καθηκόντων, όπως και 
με τις αρμόδιες Δικαστικές και Αστυνομικές Αρχές.

 2. Ο ανάδοχος του έργου, οι φορείς υλοποίησης 
αυτού και οι τελικοί δικαιούχοι αποδέχονται, αμέσως 
μετά την επίδειξη της σχετικής αποφάσεως του Προ−
έδρου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., τη διεξαγωγή του εκτάκτου 
ελέγχου.

3. Οι ειδικές επιτροπές ελέγχου συντάσσουν πρακτικό, 
το οποίο υποβάλλουν στη Δ/νση Πληρωμών Αγροτι−
κών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., καθώς και στη Δ/νση 
Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ.

4. Οι παραπάνω έλεγχοι είναι ανεξάρτητοι των ελέγ−



6500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

χων, που δύναται να διενεργεί η Δ/νση Π.Α.Π.–Φ.Μ.Κ. του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως 
εποπτεύουσα Υπηρεσία εφαρμογής του προγράμματος, 
καθώς και των τακτικών πρωτοβάθμιων και δευτερο−
βάθμιων ελέγχων, που αναφέρονται στα άρθρα 10, 13 
και 14 της παρούσας.

Άρθρο 18

Κυρώσεις

1. Στον ανάδοχο
α) Σε περίπτωση που ο ανάδοχος κληθεί και δεν 

προσέλθει για την υπογραφή της σύμβασης ή δεν κα−
ταθέσει την εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου ή 
δεν εκτελέσει το ανατιθέμενο σ’ αυτόν έργο κηρύσ−
σεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση ή 
ανάθεση του έργου που έγινε στο όνομά του και από 
κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτή. Στον ανάδοχο 
που κηρύσσεται έκπτωτος, επιβάλλονται αθροιστικά ή 
διαζευκτικά, οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 34 του π.δ. 118/2007 κυρώσεις, μετά 
από σχετική εισήγηση της Δ/νσης Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ. προς 
τον Υπουργό.

β) Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης, με υπαιτιότητα 
του αναδόχου, των εργασιών του προγράμματος της 
δωρεάν διανομής στις προβλεπόμενες από την υπο−
γραφείσα σύμβαση ημερομηνίες, η Δ/νση Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει στην 
κατάπτωση του ποσού εγγύησης καλής εκτέλεσης ίσου 
με το διπλάσιο της αξίας που αναλογεί στην αξία της 
ποσότητας του προϊόντος που δεν παρελήφθη ή δεν 
διενεμήθη εγκαίρως.

γ) Σε περίπτωση διαπίστωσης από ελέγχους στον 
τόπο επεξεργασίας, τυποποίησης, συσκευασίας, απο−
θήκευσης και φόρτωσης του προϊόντος ότι υπάρχει 
οποιαδήποτε παράλειψη/απόκλιση από τα «επί ποινή 
απαραδέκτου στοιχεία της τεχνικής προσφοράς», επι−
βάλλονται αθροιστικά ή διαζευκτικά οι ακόλουθες κυ−
ρώσεις: 

− κηρύσσεται έκπτωτος ο ανάδοχος, 
− καταπίπτει η εγγύηση καλής εκτέλεσης του έργου,
− επιβάλλεται ποινική ρήτρα 20.000 € για κάθε πα−

ράβαση. 
δ) Σε περίπτωση διαπίστωσης σε ελέγχους στον τόπο 

διανομής του προϊόντος των ακόλουθων παρατυπιών:
− δειγματιθείσα παρτίδα ακατάλληλα διευθετημένη,
− ποιοτική απόκλιση της δειγματισθείσας παρτίδας, 
− ελλιπής ή ανεπαρκής σήμανση της συσκευασίας του 

φορτίου από τα προβλεπόμενα στη διακήρυξη, 
− παραβίαση των σφραγίδων του φορτίου,
− ελλιποβαρής παραδοθείσα ποσότητα,
− ποιοτική απόκλιση της προς παράδοση ποσότητας 

από τα προβλεπόμενα στη διακήρυξη,
− οποιαδήποτε άλλη παράβαση υποχρέωσης που προ−

βλέπεται από την εθνική ή κοινοτική νομοθεσία για το 
πρόγραμμα της δωρεάν διανομής,

επιβάλλεται κατάπτωση ποσοστού της εγγύησης κα−
λής εκτέλεσης του έργου ίσου με την ποσότητα που 
αντιστοιχεί στην παράβαση και, σε περίπτωση που αυτή 
δεν δύναται να προσδιοριστεί, καταπίπτει ένα κατ’ απο−
κοπή ποσό έως 5% της εγγύησης καλής εκτέλεσης του 
έργου.

ε) Σε περίπτωση άρνησης του αναδόχου να επιτρέψει, 

σε οποιοδήποτε στάδιο, τακτικό ή έκτακτο έλεγχο, ή 
τον έλεγχο που δύναται να διεξάγει η Δ/νση Π.Α.Π.−
Φ.Μ.Κ., η Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προβαίνει στην καταγγελία της σύμβασης 
και στην κατάπτωση του συνόλου της εγγύησης καλής 
εκτέλεσης του έργου.

Οι παραπάνω κυρώσεις επιβάλλονται αφού ο ανάδο−
χος κληθεί προηγουμένως για παροχή εξηγήσεων.

2. Στους φορείς υλοποίησης 
Παρατυπίες, που διαπιστώνονται στους φορείς υλο−

ποίησης κατά τους ελέγχους που διενεργούνται σύμ−
φωνα με το άρθρο 14 της παρούσας και οφείλονται σε 
πρόθεση ή βαριά αμέλεια, επισύρουν αφού προηγουμέ−
νως κληθούν για παροχή εξηγήσεων σε βάρος αυτών 
τις παρακάτω κυρώσεις:

− Διοικητικό πρόστιμο ύψους από 1.500 έως 3.000 € 
ανάλογα με το είδος και τη σοβαρότητα της παράβα−
σης.

− Ολική ή μερική αφαίρεση της χορηγηθείσας ποσό−
τητας του ρυζιού parboiled και αναδιανομή αυτής σε 
άλλους φορείς υλοποίησης.

3. Σε περίπτωση που κατά τους ελέγχους του προ−
γράμματος της παρούσας διαπιστώνεται εκ μέρους του 
αναδόχου ή των φορέων υλοποίησης, η υποβολή ψευδών 
δικαιολογητικών ή δήλωση ανακριβών στοιχείων ή από−
πειρα παρέκκλισης του προϊόντος από τον προορισμό 
του (κατανάλωση από απόρους) ή απόπειρα αλλαγής 
χρήσης του προϊόντος από αυτήν για την οποία προ−
ορίζεται ή για την οποία παρελήφθη, εφαρμόζονται οι 
κείμενες διατάξεις της ποινικής νομοθεσίας. 

4. Οι ανάδοχοι και οι φορείς υλοποίησης του προ−
γράμματος της δωρεάν διανομής της παρούσας που 
παρακωλύουν ή κωλυσιεργούν την ολοκλήρωση αυτού, 
καλούνται από τη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύ−
σεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για παροχή εξηγήσεων. Σε πε−
ρίπτωση που οι εξηγήσεις δεν είναι επαρκείς, αποκλεί−
ονται από τη συμμετοχή σε μελλοντικά προγράμματα, 
για χρονικό διάστημα από δύο έτη έως και τον πλήρη 
αποκλεισμό τους. 

Άρθρο 19

Επιβολή κυρώσεων

1. Οι κυρώσεις που προβλέπονται στην παρ. 1α, 1β 
και 1ε του άρθρου 18 της παρούσας, επιβάλλονται με 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ύστερα από πρόταση της Δ/νσης Πληρωμών 
Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προς τη Δ/νση 
Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ. η οποία και εισηγείται στον Υπουργό για 
την έκδοση της σχετικής απόφασης.

2. Οι κυρώσεις που προβλέπονται στις παρ. 1γ, 1δ, 2 
και 4 του άρθρου 18 της παρούσας, επιβάλλονται με 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων ύστερα από πρακτικό / εισήγηση των επιτροπών 
ελέγχου των Δ/νσεων Αγροτικής Ανάπτυξης / Γεωργίας 
των οικίων Ν.Α προς τη Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενι−
σχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. και τη γνώμη αυτού προς τη 
Δ/νση Π.Α.Π.−Φ.Μ.Κ., η οποία και εισηγείται στον Υπουργό 
για την έκδοση της σχετικής απόφασης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6501

Άρθρο 20

Εκχώρηση εργασίας

Απαγορεύεται, με ποινή εκπτώσεως του αναδόχου, η 
εκχώρηση μέρους ή του συνόλου της εκτέλεσης του 
έργου της δωρεάν διανομής, χωρίς προηγούμενη ειδική 
προς τούτο εγκριτική απόφαση του Υπουργού Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 21

Τήρηση λογιστικών βιβλίων

Για την υλοποίηση των διαφόρων ελέγχων, εθνικών 
ή κοινοτικών, τόσο ο ανάδοχος, όσο και οι φορείς υλο−
ποίησης (εκτός από εκείνους για τους οποίους από τη 
Νομοθεσία δεν προβλέπεται) υποχρεούνται να τηρούν 
τα προβλεπόμενα από τις διατάξεις της κείμενης κοινο−
τικής και εθνικής νομοθεσίας λογιστικά βιβλία με λεπτο−
μερή και αναλυτικά στοιχεία εισόδου−εξόδου, μεταφο−
ράς και διανομής του προϊόντος που παραδόθηκε κατά 
κατηγορία τελικών δικαιούχων (άτομο ή οικογένεια).

Άρθρο 22

Ασφάλιση του προϊόντος

1. Ο ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίσει το προϊόν 
για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 110% επί της 
συνολικά προϋπολογισθείσας αξίας του ποσού που ορί−
ζεται στο άρθρο 1 της παρούσας σε νομίμως λειτουρ−
γούσα στην Ελλάδα ασφαλιστική εταιρεία.

2. Η ασφάλιση του προϊόντος καλύπτει το χρονικό 
διάστημα από την ανακοίνωση της κατακύρωσης του 
έργου στον ανάδοχο μέχρι την παράδοσή του στους 
τελικούς δικαιούχους.

3. Η ασφάλιση του προϊόντος καλύπτει τη μερική ή ολι−
κή καταστροφή ή απώλεια του προϊόντος ή την ποιοτική 

υποβάθμισή του από πυρκαγιά, πλημμύρα ή άλλη αιτία, 
κλοπή δι’ οιουδήποτε τρόπου, χιονόπτωση, χιονοθύελ−
λα, θύελλα, καταιγίδα, ατύχημα, σεισμό, τρομοκρατική 
ενέργεια. Επίσης καλύπτει τους κινδύνους πολέμου, 
απεργιών, στάσεων και πολιτικών ταραχών, όπως οι 
κίνδυνοι αυτοί ορίζονται στις ρήτρες του Ινστιτούτου 
Ασφαλιστών του Λονδίνου και ισχύουν εκάστοτε.

4. Επικυρωμένο αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμ−
βολαίου κατατίθεται από τον ανάδοχο στη Δ/νση Πλη−
ρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. προ 
της υπογραφής της σύμβασης.

Άρθρο 23

Κάλυψη δαπάνης

Η δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή του προ−
γράμματος της δωρεάν διανομής ρυζιού parboiled στους 
απόρους της χώρας έτους 2009, κατά τις διατάξεις της 
παρούσας και μέχρι του ποσού των 3.315.000,00 €, βαρύ−
νει τον Κ.Α.Ε. 5521 του Ειδικού Λογαριασμού Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.) και κατά το υπόλοιπο 
μέρος των (449.000,00 € περίπου) θα καλυφθεί από τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Ε.Φ. 29−110 Κ.Α.Ε.. 5423).

Για τη διαδικασία πληρωμής των ποσών της κοινοτι−
κής συμμετοχής ή των ποσών της εθνικής συμμετοχής, 
κατά την εφαρμογή της παρούσας, ισχύουν οι διατάξεις 
της κείμενης κοινοτικής και εθνικής Νομοθεσίας που 
αφορούν στον Ε.Λ.Ε.ΓΕ.Π.

Άρθρο 24

Παράρτημα

Στην παρούσα προσαρτάται παράρτημα που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει ως εξής: 



6502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6503



6504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6505



6506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6507



6508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02005202003090028*



ΦΕΚ 520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6509



6510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6511



6512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6513



6514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6515



6516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 6517



6518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 25

Εξουσιοδότηση

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων εξου−

σιοδοτείται όπως καθορίζει με τη Διακήρυξη και με 

αποφάσεις του τις ειδικότερες τεχνικές ρυθμίσεις και 

λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσας και να τροπο−

ποιεί το παράρτημα του άρθρου 24 της παρούσας.

Άρθρο 26
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο−
σίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαρτίου 2009
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Ν. ΛΕΓΚΑΣ Σ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ   



 



6520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02005202003090028*


		2009-03-27T09:43:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




